vostre Majesté, & pour nous. Pour vostre Majesté, à cause qu'il fait injustice, & pour nous, de ce que vous nous faites injures, & quæ ibi plura sequuntur. Ac sanè miserandum non minus quam deplorandum est, ex alterius calamitate lucrum querere, loco justitiæ, æquitatisque multorum cordibus insculptum illud Hispanorum *Plus Ultra*, reperiri; undè evenire solet ut Princeps populi & populus Principis ruinam mutuo trahant. Rectè Buchananus de jure regni apud Scotos inquit: *Regem populi causa creatum; Neque bono rege quidquam præstantius, divinitus nobis dari, neque malo pestilentius posse. Et quia tanta non est bonorum copia, ut semper probi suppetant, quos eligamus: nec tanta nascendi felicitas, ut fors illa semper bonus offerat: si non quales optaremus, at quales quos consensus approbavit, vel casus obtulit, pro regibus habemus.* Ea autem quæ est in eligendis novis, vel in oblatis fortè rascendi approbandis alea in causa est, uti leges cupere debamus, quæ regibus imperii modum faciunt: quæ leges nihil aliud esse debent, quam boni Principis imago. Laudabile est, & omnibus Principibus imitandum consilium, quo Mæcenas Augustum apud Dionem instituit, ubi refert: *In summa consilium tibi do, ne quando abutaris potentia ejus, si non omnia simul facias quæ possis; sed quanto magis omnia quæ statueris potes perficere, tanto magis cura, ut optima quæq; tibi proponas.*

Ex-

Exemplo Caroli V. Imperatoris, cum Philippum II. Ordinibus Belgij offerret, ubi non solum accurate, & ad amissim observari præcipit, quæ promitterentur, ipsique Imperatori promissa fuerant, sed predictis Ordinibus communicandum curat; ut si quid in legibus fundamentalibus leniri, mutarive velint, animadvertere ipsi possent, & quæ deprehenderentur observari non posse, reformarentur.

*Latius regnes avidum domando
Spiritum, quam si Libyam remotis
Gadibus jungas, & uterque Penes
Serviat uni.*

In quam rem piè Impp: Theod: & ^a Arcad: Digna ²²

^{a L. 4. c.} vox est majestate regnantis legibus se alligatum Principem de legibus profiteri. Si dignum sit, longè ab indignatione abhorret; quoniam digni, & indigni continua inter se pugna est. Dignum majestate dum profitetur, Deum agnoscit, à quo omnis bona lex est, & cuius imperio se libere æquè ac dignè submittit. Majestate imperantis dicit, ut eam à majestate regno suo ejecta distinguat. Alligatum inquit profiteri;

^{b Proverb.} quia legem qui recusat, ut ait Sapiens ^b, *Deo execrabilis est.* In sequuntur Impp: Adeò de auctoritate juris nostra pendet auctoritas. Rectè & divinè, jura si tollas & leges, de libertate, Imperatore, Rege, omni magistratu, potestate legitima, familiis, patribus, dominis

nis maritis, aetum est, in tragœdiam omnis scœna mutabitur.. Tamdiu ab isto periculo aberit Princeps, quamdiu ferrè frena sciet, quæ si quando abrupterit, vel aliquo casu discussa reponi sibi passus non erit, unitas & magni imperii contextus in partes multas dissiliat; idemque dissentientibus dominandi finis erit, qui parendi primum fuerat. Nec immerito majestas legibus ornata, lumini capsulæ adamantine inclusa assimilatur, quod æquè, si non magis, ac si extra eandem posita, lumen spargit suum; atque hoc modo conservatur, ne ventis hinc inde expositum, extinguitur, aut diffuat. Majestatis etiam splendor circumstante, ac non obstante capitulationis fabrica, lucidus apparet, munitus tamen hac ipsa, ne per adulationes, follesque adulantium mendaces, nihil quam *Plus Ultra* spirantes, abripiatur, & summam denique patiatur ecclypsin. Itaque majestas legibus ornatur, non minuitur & in conservationem imperii perquam utilis, ac necessaria, utramq; paginam facit, qua se imperantes, obedientes contentes gerunt. Quin immo quibusdam & illud adjicitur, ut tactis sacrosanctis evangeliiis, addito insuper corporali sacramento, juret Princeps recipiendus, omnia jura, privilegia, indulta, promissa, omnia, omnes imperii leges, articulos, confirmationes, & ratificationes firmiter

D d d

&

& inviolabiliter se servaturum, ne in perpetuum infringantur, per se, vel per alios minuantur, procuraturum. Violata si fuerint, absque mora restituturum, & ni ea faciat, populum absolute liberum fore. Principi nullum omnino obsequium praestare, neque in ulla re qua opus sit, quamvis ab ipsis perere, aut requirere posset, parere, donec quod ita commissum fuerit, correxerit, restituerit, ab eoque plenè destiterit, renunciaverit, officiaque omnia præter legum tenorem oblata, pro continuò destituta, vana, irrita habeant. Et ut insuper quidquid deinceps contra prædicta attentari poterit, irritum sit, neque pro validò unquam haberi possit; Quod se facturum quondam Philippus II. Rex, Provinciis Belgiae nostræ liberis spospondit.

CAP. L V.

DE TERRA NULLIUS, DERELIC-
TA, ET PRÆSCRIPTIONE
LIBERTATIS.

1. *Terra nunquam occupata occupanti conceditur.*
2. *Itidem terra derelicta.*
3. *Quid pro derelicto habendum.*
4. *De jure, quo terra derelicta præsumitur.*
5. *Contra liber-*

libertatem non præscribitur. 6. Libertas longævi temporis consuetudine, loco præscriptionis, confirmatur. 7. Præscriptio titulo non indiget.

Examinatis legibus fundamentalibus, ad alium acquirendi, sive augendi imperii modum transeo: nempè occupationem terræ ejus, quæ nullius est. Et hæc vel occupata unquam fuit, vel non fuit. Si occupata nunquam fuerit, pleno jure ei cædit, qui prius eam occupaverit, & in possessione sua retinuerit: Cum res omnis naturaliter ejus sit, qui ei insistit. *Unde a dominium rerum ex naturali possessione, sive pedum positione cœpisse Nerva filius ait, ejusque rei vestigium remanere de his quæ terra, mari, caelo cupiuntur: Nam hac protinus eorum sunt qui primi possessionem eorum apprehenderint.* Quod præcipue de terris inhabitatis intelligendum, cum Deus Opt. Max. in mundi creatione terram hominibus subiectam fecerit, atque eam possideri voluerit^b, ut colatur, humanisve necessitatibus universaliter ac particulariter inserviat^c. Talia igitur loca vacua occupantibus conceduntur, æquissima naturæ lege, qua ut dixi rerum sine domino jacentium domini sunt, qui primi eas possident; Et ut rectè summus Juris publica^c antistes Grotius ait, *hoc iustissimæ liberæ reipub: initium est, quippe quam populus origine sua liber*

^a L. I. §. 1.^{ff.} de acq.
vel amitt.
possess.^b Genes. 1.
verf. 28.^c tr. de An-
tiq. reipub.
Batav. c. 2.

D d d 2

in

in libero solo constituit.

De terris antea possessis, sed postmodum relictis,
sequitur occupatione pro derelicto habitarum, li-
bertatis aream propè, vel procul extendi; Nec dis-
putationi subjectum, si eadem terra præscriptione,
sive usucapione longi temporis possessa fuerit nec
ne, cum derelictarum rerum ea natura sit, ut si pro
derelicto à domino habitæ, ab alio occupatæ fue-
rint, occupator statim earum dominium acquirat;
Nam hic ut dereliquit, statim ejus dominus esse
desiit^d. Pro derelicto habentur, quæ dominus ea

^d *§. guarda-*
tiones 47.
Instit. de
rer. divis.
^e *§. fere*
bestiar. 12.
Instit. eod. mente reliquit, ut in numero rerum suarum ea am-
plius esse nolet^e. Nullius facta, pleno jure cuiusli-
bet possidentis dominio cædunt, notissima juris re-
gula; ut quotiescumque occupatio nulli adfert in-
juriam, nullius conditionem publicam, vel priva-
tam lædit, toties jure nature possessionem justam,
& ex possessione justum dominium, admitti; quod
tam ad res soli, quam mobiles, tam ad ditiones,
quam res alias corporales spectat; quippè quæ iis-
dem modis desinunt esse nostræ, quibus acquirun-
^a *L. I. ff.*
de derelict.
In nihil tam
naturale ff.
de Reg. jur. tur^a. Sic Hunnis Italianam vastantibus, Veneti ut
eorum Tyrannidem vitarent, in lacunas maris Ha-
driatici secesserunt, ibique urbem felicissimis au-
spiciis condiderunt, eo loci, qui ab Imp: Orientali
propter Barbarorum metum derelictus fuerat, &
neque

neque ab Occidentali Imperatore unquam fuit occipatus, nec à Barbaris illis oppressus, Ergo, inquit Pacius^b, libera civitas est, non privilegio, aut præscriptione, sed quia aedificata est in mari nullius jurisdictione tunc temporis subjecto. Libera inquam est, quia summa æquitate, sine cuiusquam indignatione justa, occupata probatur.. Nam majori jure hæc occupatio procedit, si prior dominus, rem occupari certus, eadem occupationi sese non opposuerit, aut populo armis suppresso, populus supprimens, terram amissam vindicare permiserit. Tunc enim licet incertum sit, an ditionem istam reliquerit dominus, derelicta tamen præsumetur; quæ præsumptio legitimo tempore vallata, tantum operatur, ut terra neglecta, præscriptionis jure rectè acquiratur: Quam postmodum repetere, quasi rem longè, & quieto dominio possessam, Historici vaniloquiam vocant. Et Cicero inquit: *quam autem habet æquitatem, ut agrum multis annis, aut etiam seculis antè possessum, qui habuit, amittat?* Et Imp: Pius^c: *Parum justè præteritas usuras petis, quas omisisse te longi temporis intervallum indicat: quia eas à debitore tuo, ut gravior ei esses, petendas non putas.* Et hoc jus nente nomina civilia usucaptionis, aut præscriptionis fallant, non ex jure civili, sed ex jure naturali procedit, quo quisque suum potest abdicare; & ex

^b tr. de do-
min. maiis
Hadriat.
& D. Graß-
windk. tr.
de libert.
Venet. §. 62.

^c L. cum
quidam §.
divus ff. de
usur.

naturali præsumptione, ut idem ait Juris publici antistes, *qua voluisse quis creditur, quod sufficienter significavit.* Quo censu etiam rectè accipi potest, quod Ulpianus ait, *Juris gentium esse acceptilationem.* Et hoc quoad res quæ nullius sunt, vel non amplius per veteres dominos possidentur. Cæterum & hic in questionem venit, num libertas populi præscribi possit. Et generaliter respondendum non contra, sed pro libertate præscribi; nimirum quia impræscriptibilis libertas est, & quoad extra commercium, eam per rerum naturam præscribi non posse, cum ea demum præscribantur, quæ in commercio sunt^a, quorum nomine libertas non venit, quæ

^a Arg. l. 3.
^b divus ff. cunctis, & ubique sacrosancta est. *Quare nec in æterna sepulcrum, num secundum Præsidem* ^b Everhardum, *omnimoda*

^b Consil. 3.
^c n. 17. & libertas præscribitur, ob favorem libertatis contra servitutem, & in odium servitutis contra libertatem.

Et veluti mortalibus adversus Deum immortalem quidquam moliri non conceditur, sic nec contra libertatem præscribi; non magis, quam si tyrannus jura naturalia per se immutabilia, mutare velit, quod indubitanter per se impossibile est; ita etiam ut

^c L. ult. C.
^d de prescr. cum plurima antiquitus præscriptioni subjecta es-
30. ann. l. sent, liberi tamen hominis libertas spatio 30. anno-
ult. C. ubi caus. stat. agat. rum non præscriberetur. Quod si pro libertate agen-

dum, intrepidè affirmandum, in favorem libertatis

con-

contra dominum antiquum prescribi posse ; ac pro
repub: immemoriali possessione , puta centenaria ,
quæ omni exceptione major est. Nec non testimo-
niis eandem confirmari , quibus per testis canitie
venerabiles affirmatur ; nec se vidisse , nec homines
qui viderint , vidisse , audivisse , sed in contrarium
à majoribus semper intellexisse , quod populus , cu-
jus libertas controvertitur , liber , nullius alterius
populi potestati subjectus semper fuerit . Et hinc
qui absque dolo diu in libertate moratus est , ac
permansit , liber esse presumitur ; nisi certo servus ,
esse probetur ^d . Et hoc , si præscriptio non ut mo- d L. inter-
est. §. fin.
l. igitur.
§. potest. ff.
de lib. caus.
dus acquirendi dominii , sed tanquam exceptio
spectetur , qua uti possunt lacestiti ad repellendos
eos , à quibus impetuntur : quia per hanc longissi-
mam possessionem consequuti sunt jus , ut non te-
neantur titulum acquisitionis probare . Nec talis
præscriptio modus acquirendi imperii esse potest ,
cum juris civilis sit , atque obinde inter exterros po-
pulos liberos , Reges , Principes , non obtineat .

7 Porrò præscriptio hæc , ut ita dicam , non requirit
titulum , sed vim tituli habet , & parit præsumptio-
nem juris & de jure , contra quam probatio non ad-
mittitur , oppositio omnis invalida est ; quoniam
æquipollit veritati , & pro veritate habetur , ut se-
met rerum dominia certa sint . Opus igitur non erit
pos-

possessoribus præsumptionem, nec titulum allegare, tempore ipso sic satis munitis, ut noster Graswinckelius prudenter admodum alibi admonuit,
^{a Tr. de libert. Ve-}
 ubi inquit ^a: *Receptum est illud apud omnes ferè DD^{res} net. §. 62. immemorialem præscriptionem non requirere titulum, ut-*
potè cuius tanta sit efficacia, ut non modo vim tituli habeat,
verum per se quoque vel sola reputetur pro titulo; quibus
& hoc accedit, quod commune atque adeo receptissimo scri-
bentum suffragio, immemorialis ejusmodi præscriptio parere
dicatur præsumptionem juris, & de jure, qualis præemptio
quandoquidem similiter per se sola veritati non equipollet
modo, verum etiam pro veritate habetur, præsumptionem
in contrarium non admittit. Quare constanter conclu-
dendum quod longissimo tempore fides præsuma-
tur, favor, & veneratio antiquitatis suppleat om-
nem probationis defectum, & inveterata possessio
loco pacti, loco causæ, loco conventionis, loco
privilegii, loco veritatis, loco tituli, loco juris ple-
nissimi non immerito habeatur. Sic ut tanto tem-
pore precedenti in libertate populus versatus, liber
indubitate, nulliusve alterius populi potestati sub-
jectus, jure possessionis longinquæ, in futurum
æstimandus sit.

CAP.

CAP. LVI.

DE FOEDERIBVS.

1. *Introductio.*
2. *Majestates fide conjunguntur.*
3. *Fides nobis à Deo data.*
4. *Fide omnia subsistunt.*
5. *Fidem Romani semper coluerunt.*
6. *Fide ad tantam imperij molem pervenere.*
7. *Gravè fidem fallere.*
8. *Quatenus tyrannis, seditionis & servis fides servetur.*
9. *In contractibus majestas, vim metumve pati non intelligitur.*
10. *Fædus à fide dictum.*
11. *Fæderis contractus bona fidei.*
12. *Fædus non nisi jure majestatis contrahitur.*
13. *Fæderis definitio.*
14. *Fædus à pace, & Treuga differt.*
15. *In eum qui mandatum pangendo fædere excedit, animadvertisit.*
16. *Fæderis objecta Personæ.*
17. *Res.*
18. *Actiones.*
19. *Origo fæderum.*
20. *Fæderum necessitas.*
21. *Cum quibus pangendum fædus.*

¹ **H**aec tenus de libertate, Regalibus, ac libertatis parecbasi dixisse sufficiat. Nunc quoniam externę etiam potestates maximè ad conservationem libertatis conducunt, ex prescripto legis nostræ, ac quidem secundum ejusdem legis ordinem ad modum defendendæ, conservandæque

Eee

civi-

civitatis, contra externam injuriam, quoquo modo ab hostium fraude, doloque eadem tuta esse possit, devenitur. Fœdera scilicet, & adjectas fœderi leges.

Potestates omnes universales disjunctas esse, natura potestatum summarum, Principum regimina omnia commonstrant². Ea tamen conjungi cum publicè interfit, inveniendum medium fuit, quo illud quod disjunctum per se erat, sine cuiusquam populi incommodo, atque injuria, pro utriusque pluriumve populorum salute, conjungeretur. Fides huic negotio sese inter populos obtulit, asylum suum in medio gentium posuit, ut secundum Sene-
cam, *per sanctissimum humani pectoris bonum fidem, que nulla necessitate ad fallendum cogitur, nullo præmio corrumptur* conservationem totius, generis humani locaret in tuto. Et proculdubio, si tanta fides moraretur in terris, quanta ejus merces expectatur in cœlis, facilè quoad publicas res, quoad privatas palmam tranquillitatis singuli, collegia, universitates, civitates, respUBLICÆ, regna maxima, quin imò mundus, & quidquid cœlo concluditur, referrent. Benè Boëtius:

*O Félix hominum genus,
Si vestros animos amor
Quo Cœlum regitur, regat!*

Divi-

Divina potentia actus suos explicare indè cum incepit, ac Deus à fide sua, & fidei datæ constantia potissimum se spectandum præbeat, non potest non perfecta hæc eadem esse. Præbuit sanè in Paradiso fidem stipulatus, atque arboris vitæ intactum robur, in fidei datæ servatæque pignus existit; cuius quidem fidei pretium futurum esset ipsa æternitas. Quoquo modo etiam continuavit post lapsum, & acceptam datamque fidem, confirmavit. Ut ergo est ipsa fide nihil antiquius, tanquam ab ipso Deo sacro sanctè habitum implementum, atque exercitium fidei datæ, ita & è facili elucet supremum quid esse in ipsa fide, & ejus exercitio. Quin imò ex sententia Ciceronis, *Nemo est qui non hanc affectationem animi probet*, atque laudet, qua non modo utilitas nulla quæritur, sed contra utilitatem etiam conservatur fides. Hæc illa est, quasi mundi sal, qua sublata quidquid est in hoc universo corruat necesse est. Hæc inter hostes armatos inducias facit, deditarum civitatum jura conservat, sine qua aut civitas, aut mundus, universa denique hominum vita ac societas, nec ipsa quidem pax tranquillitate sua, constare potest; Et idcirco non minus inter hostes, quam cives, in bello quam pace, hosti contra quem bellum geritur, servanda. Cum fides fidem obliget, atque eam fallere penes JC^{tos} gravè habetur^a.

^a L. 1. ff.
de constit.
pecun.

Eee 2

Quid

*b L. I. in pr.
ff. de pacē.* *Quid enim, inquit Ulpianus^b, tam congruum fidei hu-
manæ, quam ea quæ inter eos placuerunt, servare. Hostes
licet sint, homines tamen esse non desinunt, & cum
homines sint, promissi juris jure naturali, gentium,
& civili capaces habentur; quo circa & ea omnia
ex bona fide prestanta sunt, quibus se invicem hos-
tes obligarunt. In quem finem Silius Italicus;*

*Optimus ille
Militiae, cui postremum, primumque tueri
Inter bella fidem.*

Et tantum fidei à Romanis impensum fuit, ut §
eam in Capitolio vicinam Jovi esse voluerint; qua
semel data, nullam rem inter mortales majorem,
aut sanctiorem veteres existimarunt, nihil firmius
fuit. *Fide nisi stet Respub:* inquit Bodinus, *opibus non
stabit.* Sic Aul: Gellius per fidem datam servatam-
que res populi Romani ad tantam amplitudinem
pervenisse compertum habet; cum non dubitarent
exteri Reges, agnita Romanorum fide, populum
Romanum tutorem minoribus filiis in regno succe-
dientibus, testamento dare. Quod exemplo Ptole-
mei Regis Ægypti comprobatur est. Remotè etiam 6
penes Romanos omnes distinctiones captioſe fuere,
quibus inter fidem private, vel publicè præstitam
dissertabatur; ita ut qui fidem se felliſſent, usque
ad eò intestabiles, invisiq[ue] fuerint, ut arrepto vitæ
7
tædio,

tædio, necem sibi conciverint. Estque preclarum fidei exemplum M. Attilii Reguli facinus, qui extrema à Pœnis pati, quam fidem rumpere maluit.

8 Nec minus explosa quorundam opinio, existimantium tyrannis nullum omnino fidem servandam esse. Pactiones cum piratis initas non esse obligatorias, seditiones forumve cum supremis potestatibus conventiones, quoad seditiones, nullo modo validas esse, multorum est opinio. Quid enim si jura mentum intercesserit? Non cui juraveris spectandum divus Hieronymus monet, sed per quem. Eos verum quidem sit eandem juris communio nem non habere, quam inter hostes in bello solenni plenariè introduxit jus gentium; Attamen homines esse, unusquisque meminerit, hoc est, imagines Dei, humanitatè nobis similes, & cum homines sint, nihil ab ipsis alienum cogitari posse, atque hoc ipsum, quod inter homines convenit, jure naturali observari debere; Eleganti ac saepius repetendo JC^{ti} responso: *Quid enim tam congruum fidei humanae, quam ea quæ inter eos placuerunt, servare.* Nam & servis fidem servari veterum pietati placuit, credito Lacedemonios iram divinam expertos quod Tænarenses servos contra pacta occidissent. Et Diodorus Siculus ^{nobis auctor, fidem servis da-} Lib. II. tam in fano Palicorum, nunquam à quoquam do-

mino fuisse violatam. Nec omnia quæ licita sunt, honesta probantur, quin imò si summa potestas quidquam piratis, seditiosisve promiserit, quamvis stricta juris ratione fidem non servare possit, melius tamen fecisse, si servarerit, existimarem. Nec recipienda eorum sententia, qui quod per vim metumve hostium actum esset, ratum esse non debere autumant, *Cum viro forti*, ut inquit Cicero, *vis adhibere nequeat*; Multo minus populo universo in libertatis majestate constituto, cui libertas citra subjectionem plenariam nullo unquam tempore, ne quidem momento abesse potest. Et cum magnanimitati Reipub: metus nec vis respondeant, merito illud ejusdem auctoris notatu dignum: *Nulla res tanti existat, ut possit majorem vim adhibere metus, quam fides.* Quocirca & omnia quæ aguntur, quoad agentes, quoad illud quod agitur, libera presumuntur; nec quid explicari in illa pote, quod non sit ex actu libero voluntatis, potestatis circa res liberas, eoque jure supremo, ac independente.

Hinc ergo ad introductam divinitus fidem propagandam, stabiliendam, conservandam, foederum usus; à fide foedus appellatum, quod in omnibus contractibus, ac maximè quidem in foederibus, adesse fides debeat. Et cum foederis conventione bonæ fidei sit, sequitur interpretationem ejus æqui

æqui boni^q; patrocinio tutam esse, remota omni se-
veritatis, strictive juris altercatione, quæ extra ver-
ba contractui inserta, nullam admittere æquitatis a L. 2. s. 5.
rationem^a, & ad non cognita vel non dicta, mi-
nimè se extendere consuevit^d, licet hoc forsitan
contractui inesse tacitè videri posset. Præcipue etiam
fœderis conventio bonæ fidei est, quia inter Prin-
cipes, hoc est potestates summas, contrahitur;
quorum contractus omnes bonæ fidei sunt, cum
nulli magis bona fides conveniat, quam huic cui
omnes fidunt, quam his qui fidei servandæ causa
12 omnibus præponuntur. Fœdera autem conventio-
nes supremarum potestatum esse ex iis patet, quod
qui nullam potestatem publicam universalem ha-
bent, sive propriam, sive mandatam, contrahere
publicè non possint. Horum numero subditi om-
nes, & subjecti sunt. Quid enim validè contrahant
hi, qui exemplo minorum propria imbecillitate
laborantes, per alios regi necesse habent? Unde
Scævola^b: *Nec paciscendo, nec legem dicendo, nec stipu-* b L. quo tu-
lando, quemquam alteri cavere posse, affirmat. Quæ-
cunque etiam gerimus, nisi ex nostra persona obli-
gationis initium sumant, inanem actum nostrum
efficimus; Et ideo stipulari, emere, vendere, con-
trahere, ut alter suo nomine rectè agat posse quem-
quam, JC^{tus} Paulus negat^c. Principibus igitur,
sum-

summisve potestatibus in salutem, ac pro salute
reipub: electis, reipub: nomine liberis, ea qualiti-
tate nullius alterius potestati subjectis, fœderum
pactio, & tutela incumbit: Nam nisi potestates
summæ sint, qui contrahunt, vel earum nomine
per alios contrahatur, fœdus nullum ipso jure ex-
istit, neque id quod contractum, fœderis titulo
dignum est; cum ejus placitum non privati, sed
publici juris sit, ab ea sola potestate dependentis,
quæ summam reipub: curam in se recepit. Et hinc
publica conventio quoque dicitur, quoties inter se
belli duces bono publico de pace, vel bello pacif-

^{d L. 5. ff.} ^{de pact.} cuntur^d; Et fœdus, quoties diversi Principes exteri, ¹³
aut populi liberi, sive summi imperii jura obti-
nentes, salva cujusque majestatis libertate, pacto
publico indefinite, vel ad certum tempus, sese mu-
tuuo solenniter obligant ad amicitiam colendam,
fidem præstandam, auxilia mutua habenda, hostes
communes habendos, ac de pluribus aliis ex rela-
tivis populorum fœderibus petenda, inter se con-
veniunt. Et fœdus à pace, treuga, sive induciis dis-
tinguitur; Quod pax sit, hostium inter se certis
conditionibus de bello in totum tollendo legitimè
facta transactio. Treuga, sive inducæ, sint con-
ventio hostium mutua, ne certò quodam tempore
continuò, sese invicem armis obsint. Si à parti-
cula-

cularibus ea in re , citra maiestatis iussionem spe-
ciale quidquam pactum fuerit, & in malam rem
quidam egerint, conjuratio propriè dicitur, consi-
lium sceleratissimorum appellatur ; admodum ju-
re odiosum, ut etiam post mortem nocentium hoc
crimen inchoari possit, convicto mortuo memoria
ejus damnetur, ædes ipsius diruantur, ejusque bona
16 successoribus suis abripiantur ^a. Nunc ad fœderis <sup>L. fin. in
pr. C. ad l.
jul. majest.</sup> objecta transeo, personas nempè, res, & actiones.
Circa personas in fœderibus versatur libertas , hoc
est, requiritur, ut ij cum quo fœdus pangitur liberi
sint, juris sui retinendi, conservandi potestatem ha-
beant. Sic Romani promiserunt liberam fore Car-
thaginem, personas solummodo intelligentes. Sic
Rex Hispanię liberos nos populos, sociosve nostros
liberos agnovit, & fœdus nobiscum iniisse, ut cum
liberarum nationum, ac civitatum ordinibus pro-
fitetur, talesque eos à se haberi, & nihil à se in ipsos
juris obtendi. Quod ipso etiam actu confirmatum:
Nam si liberi non fuissent, nullo jure nobiscum
fœdus iniri potuisset, nihil ex eo fœdere validum
exitisset. Quocirca evenit, ut dum fœderis unicum
fundamentum libertas est, & hac ipsa pæcta omnia
contineantur, confiantur, fœdus fœderisve con-
venta omnia nullius momenti sint, nisi prius po-
sita, confirmatave libertate personali. Quæ tamen

Fff

per-

personalis libertas, & fœdus ab hinc vel in totum, vel pro parte personalè dictum, per se tandem ulterius sese non extendit, quam ad personas cuius nomine, quorum intuitu hoc, vel illud personaliter alter alteri dare, facere, agere, promisit. Atque id circò personale dictum, quod specialiter ex contractu personas obliget ad dandum, faciendum, agendum quod inter eos convenit, non ut hoc ad actus promissos, per alios faciendos, sese extendat; cum iidem ad res, non ad personas propriè pertinent. Res sunt, quæ in fœdus præter libertatem deducuntur. Et omnia quæ cum libero populo aguntur, eive promittuntur, sui natura realia sunt; quare rei appellatione multa contineri non immertò

*L. 5. in
pr. ff. de
verb. sign.*

JC^{tus} Ulpianus^a affirmat. Hæres, vel publicæ sunt, vel private. Private, non ut private, sed ut ad ipsum corpus reipub: referantur.. Publicæ, quæ totum reipub: corpus concernunt; respectu proprio, respectu aliorum. Aliorum respectu, puta cum alios etiam liberos populos sub fœdere comprehendunt. Respectu proprio, si causa libertatis propriæ ita cum aliis contrahant, ut per eos libertas ipsorum defendatur, protegatur: nam eo casu, licet fœdus solius libertatis tuendæ causa contrahatur.; nec non ut defensio hęc tanquam res promissa p̄stetur, sequitur nihilominus hoc fœdus reale esse, licet personæ,

per-

personarumve libertas interveniant. Sic & jura, & ea quæ jure exiguntur, res nuncupantur, incorporales scilicet, de quibus JC^{tus}: *Qui habet actionem ad rem, ipsam rem habere videtur*, ubi totum illud quod actionibus exigi potest, rem appellat. Quo numero cum & libertatis tuendæ promissum pertineat, nempe ut ad hoc faciendum promissor interpelleatur, dubio caret, quin rei nomine libertas hęc quoque contineatur. Nec ob id quod fœderibus personæ interveniunt, statim fœdus personale sensendum, quia auctoribus Pedio, & Ulpiano^b: *Plerumque persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, cum quo pactum factum sit.* Quocirca si pacto persona nulla sit adjecta, non dubium quin reale sit. Si verò personæ mentio interveniat; non utiq; sequitur esse personale, verum mens contrahentium inspicienda est, an persona adjecta sit, ut pactum restringatur, an verò ut demonstretur, cum quo pactum factum est. Atque in dubiō pacatum præsumitur reale, non personale, nisi contrarium^c probetur, vel evidenter appareat. Proindè etiam si demonstretur, fœdus generaliter conservandæ libertatis causa initum, nec de tempore constet, vel etiam adjectum fœderi reperiatur, ut perpetuum sit, factumve in bonum regni, ut ajunt, proculdubiō sui natura reale idem fœdus erit; ni-

^b L. juris
gentium s.
pactum ff.
de pactis.

^c Arg. l. si
necessarias.
§. de ven-
dendo ff. de
pign. act.
C. l. 9. ff.
de probat.

mirum quia rem , hoc est , conservationem totius
reipub: complectitur , cuius subjectum ut perma-
nens semper est, morte hujus, vel illius non extin-
guitur, cum non personis, sed reipublicæ inhæreat.
Reipub: inquam, cuius causa factum fœdus est, cu-
jus intuitu reale à republ: vocatur.. Admodum
quoque, ut licet alii Principes temporis curriculo
adsint , *quam fœderum* tabulis inserti probantur ,
(cum fœdere contrahendo non persona, aut res in-
specta fuerit, sed ditio ipsa) non desint opiniones
existimantium , manente eodem corpore , eadem
salute publica, fœdus idem obtinere ; cum eodem
populo, eodemque rege, vel ejus successore, dum
circa novi Principis inaugurationem ab utraque
parte jura , privilegia omnia, conventiones omnes
vulgò confirmantur.. Et hoc nisi secundum exi-
mum Grotium, regni invasor existat. Nam fœdus
quod cum justis , & legitimis Principibus initum
fuerit, aliis non prodesse, qui nullo jure imperium
tanquam suum occuparunt, illa T. Quinti Flami-
nini apud T. Livium, cum Nabidein Lacædemo-
niorum tyrannum federa cum antiquis Lacæde-
moniorum Regibus pacta allegantem, confutaret,
evincunt. Amicitia & societas, ajebat, nulli nobis te-
cum, sed cum Pelope Rege Lacædemoniorum justa, ac legi-
tima facta est, cuius jus tyranni quoque qui postea per vim
tenue-

tenuerunt Lacedemoniorum imperium (quia nos bella nunc Punica, nunc Gallica, nunc alia ex aliis occupaverant) usurparunt, sicut tu quoque hoc Macedonico bello fecisti. Nam quid minus convenire, quam nos qui pro libertate Græciae aduersus tyrannos gereremus bellum, cum tyranno instituere amicitiam. Verum enim verò mutata reipub: forma, veluti Democratia in Monarchiam, ac vice versa, fœdera licet realia, suo jure per se continuata non videntur; quoniam res eadem non est, et si idem populus sit, quandoquidem secundum Ulpianum; mutata reipub: forma, substantia rei quoque permititur^a; Nimirum, quia forma dat esse rei, qua sublata ne rem quidem eadem exstare, indubitati juris est; præsertim cum jus quæsumum in regiminis specie sit, quo sublatō, & ipsum jus tolli necesse est. Et sic in jure, cum non consistat eadem rei species, res eadem non existere dicitur^b. Qui igitur fœdus iniit cum Democratia, fœdus sibi nullum cum Monarchia præsumat; Et cum diversæ sunt administrationum species, diversæ quoq; fœderum causæ pro hac vel illa Monarchia, Democratia, Aristocratia esse possunt. Nec ad rem pertinet, ut fœdus reale sit, quandoquidem re extincta, scilicet Monarchia, aut Aristocratia, fœdus quoque quod pro objecto regimine Monarchicum vel Aristocraticum habebat, ipso jure peremptum existimari debeat. Hoc

Fff 3.

Tar-

^a L. 9. s. 3.

ff. ad exhib.

^b per l. 76.

ff. de judic.

Tarquinii Superbi à Romanis expulsi, & principatu, ac regio imperio in rempublicam popularem mutato, eventu comprobatur. Negabant enim Sabini fœdera cum Tarquinio inita obtinere, Romanisve prodesse. Quam sententiam Hernici amplectebantur, dum inquit Dion. Halicarnasseus : *'Reversi legati, responsum quod ab Hernicis acceperant, renunciarunt ; eos scilicet negare, unquam sibi ullum intercessisse cum P. R. fœdus. Quod autem cum Tarquinio ictum sit, finitum esse, imperio ei adempto, eoque mortuo in exilio.* Cæterum tamen si nulla mutatio circa regiminis formam acciderit, alia quævis mutatio accidentalis fœderi reali nihil officit, sed ut contractum reale fœdus est, personas presentes, & futuras æqua lance fœderi, & adjectis fœderi legibus adstringit, ut ea præstent quæ deberi, ea persequantur quæ præstari sibi convento fœdere, æquo jure videbuntur. Quales persecutiones in jure vulgo (tan- 18 quam juris civilis media, ac remedia) actionum nomine insigniuntur; quæ actiones jure publico, plurimū quandoq; à jure privato discrepante, nihil aliud quam exercitia fœderis sunt, quibus unusquisque agit, cum eo qui se ex contractu, vel maleficio obligavit, adversarium ei dare, agere, facere, vel non facere quidquam oportere intendit; quæ omnia ex natura, & conditionibus fœderum initorum de-

determinantur, ex jure gentium, non verò ex jure civili Romanorum, quatenus talè est, interpretantur, ut profundius ea ad paragraphum ultimum hujus legis à me recensentur.

19 Origo fœderis ex historiis sacris profanisq; magis, quam ex Digestis, aut Codice cognita, antiquissima non minus, quam nobilissima est. Nam ut primum populi à Deo constituti sunt, & Reges per Deum regnarent, fœderum usus introductus. Quin imò Deus ipse cum Abraham de semine multiplicando, terraque exterorum inhabitanda, fœdus promissorium pepigit^a, dum inquit textus : *In illo die pepigit dominus fœdus cum Abram dicens, semini tuo dabo terram hanc à Fluvio Ægypti, usque ad Fluvium magnum^c Euphratem.* Sic & Deum cum populo suo sepius fœdus iniisse passim in sacris testimonio Prophetarum conspicuum est ; nec non antiquum fœdus renovatum tuisse, dum ait Jeremias^b : *Ecce dies veniet inquit dominus : & feriam domui Israël, & domui Iuda fœdus novum. Dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam ; Et ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum.* Hujus usus quam frequens, ac quam necessarius inter gentes factus fuerit, vix ignorant qui in saltibus Indorum educati sunt; cum vix fieri possit, ut quis absque fœdere in hoc ferreo saeculo subsistat, cum penè respub: nulla existat,

quæ

^a Genes.12.
vers. 7. 6.
13. vers.
15. c.26.
vers. 3.
^c Genes.15.
vers. 18.

^b Cap. 31.
vers. 31.

quæ in armis non sit, fœdere careat, aut carere pos-
sit. Unde etiam JCtus Proculus tanquam raro ac-
cidens, civitatis non fœderatæ, in hac nostra lege
Non dubito mentionem nullam facit. Necessitas 20
autem in eo consistit, quod quia non omnè fert
omnia tellus; alterius ope indigeat, unius populi
copia alterius inopiæ succurratur⁴; quæ civitas sese
sola defendere nequeat, sacrosancta fœderum fide,
auxilio fœderatorum conservetur, ac junctis viri-
bus fortior evadat, juxta illud:

Coniunctos fasces frangere nemo potest.

Ea etenim veri fœderis natura est, ut diversa
membra ita conjungat, & in unum corpus quasi
coalescat (salva tamen in suos imperandi, vetandi
majestate) ut unum pro alterius conservatione, ca-
put pro membrorum illæsa tutela, & vice versa,
membra pro capitis defensione, indistinctè, liberè,
ac libenter auxilium, operam, & laborem impen-
dant; sic ut duo, vel diversa corpora uno spiritu
coniuncta videantur.. Et hinc fœdus ut ferrumen,
& vinculum potestatum supremarum, ad averten-
dam imperii mutationem, diminutionem, eversio-
nemque pro utilitate utriusq; mutua, plurium ne-
cessitate, damni aversione, & in hostes retaliatione
initur.. Hujus beneficio dispersi miserabiliter po-
puli minores convocantur, collocantur, atque in-
sepa-

separabili nexu ita conjunguntur, ut contra omnem externam machinationem subsistere, contra omnes intestinas conurationes, seditiones, commotiones per foederatos junctis viribus pericula propulsuri, formidabiles esse possint. Concordia constantes, discordia perituri, & subdito dissipationis opprobrio alterius superioris potentie superbientis cessuri. Ita enim quandoq; in rebus humanis comparatum, ut pingui pinguiores, magni maiores, fortes fortiores evadere desiderent. Sic Brennus à Romanorum Legatis interpellatus, quo jure Hetruriæ quandam urbem ob sideret, respondit; *Jure naturali hoc faciendum, quo is qui minus furtis est potentiori cedere jubetur.* Aristides oratione ad Rhodios habita, inquit: *Lex est naturæ à potentioribus planè clarior facta, ut majoribus minores pareant.* Nec ebullire terre filii erubescunt, *Hanc legem ut à majoribus acceptimus, ita in perpetuum posteris relicturi sumus.* Quorum venenosis morsibus cum foederum antidoto mederi possit, sequitur foederum usum pro conservatione rerum publicarum per quam necessarium, ac salutiferum existere.

²¹ Non tamen indistincte cum omnibus pangendum foedus est, verum hi maximè in societatem assumendi qui potentia, auctoritate, dignitate nobis pares sunt, ne in superiore arundinem ^b quæras &

<sup>b 2. Reg. 18.
vers. 21. &
seqq.</sup>

G g g

in-

invenias corpori tuo peracuris apicibus, & lateribus suis perforando; Ne in inferiore parieti caduco insistas, fidasque aut gentem eligas, cum qua cadere possis. Probitas etiam gentis fœderandę illeſa examinetur, ne levitate, inconstantia, & malo in fœderatos animo quisquam decipiatur, ne exterorum morum contagione, cives religiosi contaminentur;

b Satyr. 3. ut de Græcorum perfidia, atque adulatione *b* alibi Juvenalis gravissimè conqueritur, quod viris bonis, civibus Romanis amplius in urbe locus non sit. Cum impiis etiam dubia sunt, ac periculosa fœdera; & fœdus fidelium ob fidem tantum firmum est; Quocirca cum infidelibus contrahenda fœdera non

a Exod. 23. v. 32. Contracta tamen, quoad honestas conditio-
nes contractui adjectas, ad unguem observanda.

33. cap. 34. v. 12. seqq. A parte enim fidelium nihil magis quam fidem datam servare oportet, maximè dum à parte infidelium, fœderum leges sanctè custodiuntur, observantur. Ulterius quoque populi eligendi ex præscripto Livii: *Quorum auxilium nobis multum prodesse, hostibus nostris obesse possit.* Et quorum similitudo politiæ, religionis, & morum, atque idem interesse animorum, conjunctionem inseparabilem producat, ne alioquin aliorum peccatorum, & pœnarum particeps quisquam evadat; ne ex dissipati nexu confœderationis tabulæ in discordiam

pro-

prorumpant, discordia bellum producat, aut quod
pejus est, ad Leoninam societatem passivam foedere
inferiores dilabantur..

CAP. LVII.

DE FOEDERUM DIVERSO JURE,

AC NATURA.

1. Fæderæ legibus constant.
2. Pro fæderum interpretatione regulariter gentium juri locus est.
3. Superior fædere de quibusdam rebus inferioris sui cognoscit.
4. Ubi quis deliquit, ibidem justè puniri potest.
5. Quatenus jus superioris in fædere, supra inferiores sese extendat.
6. De fæderis Principe, ejusque jure in inferiores.
7. Ubi Princeps fæderis non est, omnia ex conventione terminantur.

¹ **H**uic tamen vitio ut quantum possibile maturius provideretur, fædera iniri non simpliciter, sed ipsis legibus constat, ut earum beneficio respub: jure tuta esse possit, quamobrem etiam JC^{tus} Papinianus legem *communis reipub: sponsionem* appellat, ad quam omnes vitam instituere debent, ut inquit Orator Demosthenes. Quo illud accidit, ut quocunq; pangendo fædere convenit,

G g g 2

jure

jure particulari eo modo quo conventum est, determinetur, cum nihil magis generi humano, ac præsertim summis potestatibus, imperium à Deo obtainentibus, proprium esse debeat, quam fœderis conventi fidem servare. Nimurum, quia & eorum potestas à fide dependet, cuius se servos Principes liberè profitentur, eam violare nefas ducunt, ejus violatorem in propria externave persona non ferentes, non patientes. Atque hoc quoad fœdere inter se populi clarè, apertisque verbis paciscuntur. In reliquis verò, constituto fœdere pro ejus natura, non est nisi gentium juri locus. Par enim in parem imperium non exercet. Nemini licitum in alium plus juris exercere, quam in ipsum translatum est. Nec suspicione perversa caret, qui se judicem causæ propriæ ingerit. Et cum diversæ gentes sint, & ab his gentibus usu exigente introductum, ut pro humanis necessitatibus quædam communi gentium judicio reservarentur, nec minus observentur, quæ inter gentes constituuntur, vel etiam tacite introducuntur, æquum omnino est, ut quod inter gentes omnes ratione naturali convenit, peræque apud omnes custodiatur, ac præsertim per eos ad quos ea

*a L. de quibus caguisis
bus 32. ff. scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod
de legib. moribus, & consuetudine inductum est: Hoc est, in iis*

re-

rebus quæ jure particulari determinatæ non sunt, pro natura fœderum jura gentium implorari debere, ut apud omnes populos fieri consuevit. Quorum consuetudini in causa juris controversi cum fœderatis, si quisquam se opponere ausu temerario tentaverit, juris gentium violator non immerito existimandus est. Quocirca licet pro natura fœderum sic regulariter eveniat, ut præter id quod conventum est, jura non extendantur, accidit nihilo minus aliquando pro natura inæqualis fœderis, ut juris civilis exercitium in causis cognoscendis, finiendisque in civitatibus, & oppidis confœderatum inferiorum interdum etiam intercedat ejus gentis, cuius res in fœdere superior est. Sic Romani exules, qui & hostes Romanorum judicabantur, non poterant in civitates fœderatas inæquali fœdere Romanis junctas, secure commigrare. Banni, ex civitate fœdere superiori, banni etiam ex civitate fœdere inferiori intelligebantur. Nam ibi permanere si paterentur, majestas populi superioris non modo non conservaretur, sed sperneretur. Pro fugi, & fugiti vi si non traderentur, auctoritas, & dignitas superioris violata, criminis rei contra fidem & obsequium majestati superioris debitum salvi, conservati, defensi forent; quod pacto fœderis inæqualis planè non convenit, quin imò contra-

rium est, quo expressum, ut populus fædere inferior, alterius populi superioris nempè ex fædere, majestatem comiter, id est, reverenter conservet; quod fædus idem operatur, ac si expressa lege municipali caveretur, ne bannitus ejus qui fædere superior est, in civitatem fœdere minorem, immigrare possit; nec enim spernere quis judicia superioris, eodemq; momento majestatem ejus in eodem subjecto comiter, observari velle præsumendum. Præterea & hoc jure superior in fœdere adversus inferiorem utitur, ut & in damnatos ex civitatibus fœderatis animadvertat, juxta Proculi verba: *Et in eos damnatos animadvertis.* Nec silentio prætereundum, illud desideratum, ut primum apud fœderatos ex delicto penes fœderatos commisso, cives fœderati fuerint damnati, tunc enim animadversioni demum locus erat, & plecti à Romano populo delinquentes poterant. *Nam alioquin,* inquit Budæus ad l. nostram, *non licebat Romanis magistratus in illos populos ita jus dicere;* cum unusquisque delinquens magistratum proprium retinuisse creditur. Et magistratus proprius qui se causæ delatae non immiscet, innocentiam accusati probatam habere videatur. Attamen si civis populi fœderati in aliena Provincia, puta amicam civitatem, vel etiam externam quandam, non sociam, deliquerit, patro-

patrocinio ejus quod dicitur, *socium in socii subditos jus dicere non posse*, tutus minimè erit; cum eum in hac nostra lege maneat certissima juris regula. *Et fiunt apud nos rei ex civitatibus fœderatis.* Fiunt cum ait JC^{tus}, reos antea non fuisse eos, sed delicto factos, designat. Delicto scilicet in repub: Romana commisso. *Fiunt apud nos*, cum inquit, pro populi Romani magnitudine, & excelsa majestate, qua reges ipsos tanquam instrumenta servitutis habebat, respondit; quasi nullum delictum in imperio Romano perpetratum, nulla personarum qualitas existat, quę à reatu quenquam excuset. Ubi enim delictum perpetratum, ibidem & delicti pœna infligenda. Ubi unusquisque nocuit, eodem quoque loco conveniatur^b. Imò nec ipsa Legationis dignitas penes Romanos ab accusatione immunis fuit, nec reatu exclusa^a. In ceteris indistinctè sanctas servare mentes omnibus convenit, qui de se sanctitatem presumunt, profitentur. Inviolabilem fidem præstare, qui fide sese defendere conantur.. Ac jura divina, naturalia, gentium inconcussa exercere, qui juris divini, naturalis, gentium auspicio ab omni machinatione molesta, lite damnsa, condemnatione odiosa, vel etiam executione alioquin intolerabili, illæsi esse desiderant; de quibus plura circa finem hujus operis suo ordine dicentur.. Perfectissimi

hujus

^b L. i. c.
ubi de cri-
min. agi.
oport.

^b L. i. c.
ubi Senat.
& clariss.
l. 12. c.
de dignit.

hujus foederis quo alter alteri superior, exempla in
 Babylonico, Persico, Græco, & Romano imperio
 sunt; Quandoquidem in iisdem Nabuchodonosor,
 Darius, Alexander, populus Romanus multis aliis
 populis, regibusve liberis, subjectisve præerant.
 Horum omnium juris civilis quoque exercitium in
 foederatos fœdere inferiores, latissimum fuit, idque
 præcipuè cum de rebus ad commune bonum socie-
 tatis pertinentibus, ageretur. Cum alea majestatis
 superioris, sive etiam comiter ejus majestatem con-
 servandi quæstio versaretur; aut de magistratibus
 summorum imperiorum obedientis, tributis præ-
 standis, vectigalibus exsolvendis, præter pacta con-
 venta, quidquam in dubium traheretur; aut supe-
 riores ilicò armis, militibus, pecunia adjuvandi,
 pro majestate conservanda, essent. Et hoc clarius
 etiam ex Persici potestate^a, ubi Darius Dux fœde-
 ris, & ex Symmachia Græcorum redditur; ubi ex
 fœdere Agamemnon Rex regnum appellatur; ma-
 nentibus nihilominus regibus juris sui, dominisq;
 subditorum suorum, & ad illam modo expeditio-
 nem sub Agamemnone militantibus, & ad comi-
 ter superioris majestatem conservandam obnoxiis.
 Nam hic de rebus communibus tanquam electus
 Princeps fœderis, etiam sociis æquali fœdere sibi
 junctis imperabat; quasi tantæ majestati privatas
6
 uti-

^a Daniel.

II. v. 22.

utilitates negligere, res communes supra cæteros curare deceret; nec pati, ut quisquam à suo fœdere divelleretur, nedum libertate sua privaretur. Exercendo imperium suum in fœderatos, non ut eos subjectos vellet, sed pecuniam, milites, naves à fœderatis exigendo eos salvos faceret. Sic & qui Roma in Græciam transibant, ad ordinandum statum liberarum civitatum transmitti dicebantur. Cæterum tamen si fœderis Princeps nullus reperiatur, (quod accidere solet, cum omnes pari fœdere, equali dignitate, auctoritate, inter se conveniunt) nihil validum est, nisi ex præcedenti fœderatorum particularium consensu agatur. Si delegatos suos æquo fœdere juncti ad negotia communia gerenda in generali consilio temporaneo, sive perpetuo offrant, potestatem omnem aut à principalibus suis, aut à fœderare inter fœderatos pacto, obtinent; non qua delegati, verum quatenus vicem liberorum populorum inter se gerunt. A principalibus, si quidquam specialiter in mandatis, citra alterius populi lësionem, acceperint. Pacto fœdere, si inter fœderatos convenerit, ut pro salute publica in causis, fœderum legibus additis, jus quoddam generali nomine in repub: singulari libera exerceatur. Quod tamen citra principalium adhuc consensum speciale, executioni mandari non potest; multo

H h h

mi-

minus, ut sine prævio populorum liberorum placo, citra conventionem publicam, in rebus arduis, infame vitium, damnum irreparabile, annexum habentibus, quidquam rectè agatur; præsertim in territorio populi liberi, qui supra se neminem, nisi majestatem divinam agnoscit, non eos qui ad officia gerenda vocati profiliunt, quoniam eorum auctoritas ut ab aliis dependet, ut mediatè pro aliis intercedunt, majestate prædicti per se non sunt, verum jurisdictioni alterius, nempè principiū suorum subjecti, penes quos solos inseparabiliter residet illud incommunicabile Imperium absolute summum, nulli subjectum, soli Deo obnoxium. Quod cum ita sit, absurdo absurdius videretur, ut eo modo subjecti, in alieno imperio, extra territoriū proprium, majestate per se prædicti præsumerentur.

CAP. LVIII.

DE F O E D E R E A E Q U A L I.

1. *Fœdus aliud æquale, aliud inæquale.*
2. *Qui fœderati dicantur.*
3. *Quid sit æquale fœdus.*
4. *Quatenus illud se extendat.*
5. *Æquale fœdus perfectissimum.*

His præmissis facile intelligendum, fœdus unum cum sit natura, ut non est nisi una fides vera, &

& sincera, ita exercitio foedera solummodo discerni; quę modo æqua sive æqualia, modo inæqualia sunt, idque ex prescripto legis nostræ, ubi ait JC^{tus}. *Sive is foederatus est, sive aequo foedere in amicitiam venit, sive foedere comprehensum est, ut hic populus alterius populi majestatem comiter conservaret.* Quæ verba omnia, ut accurate ad animum revocemus, nosci primum, oportet, quid illud sit foederatum esse; ac propriè foedere æquali, vel etiam inæquali in populi Romani amicitiam venisse.

2 Fœderati itaque populo Rōmano erant, cum quibus populus Romanus amicitiam, societatem, vel fœdus inierat^a; undē & hi socii Romanorum nuncupabantur, licet æquali, licet inæquali fœdere Romanis juncti essent. Äquale rursus fœdus dicitur, cum pares bello, æquo fœdere in pacem & amicitiam veniunt. Cum una salus, una lex ambobus, pluribusve est; ait enim Virgilius:

*Nec mihi regna peto, paribus sed legibus ambas
Invictas gentes, æterna in foedera mittam.*

^a L. 19. §.
3. ff. de
capt. &
postlim.
revers.

Äquum sive æquale dictum, quod veram utraq; ex parte æqualitatem habeat. Et sic foederatus alter alteri superior non est, si scilicet, quemadmodum testatur Livius, *pares bello, aequo fœdere, in pacem atque amicitiam veniunt.* Et repeti, reddique ex hoc fœdere per conventionem res amissę possunt. Ete-

nim, inquit Proculus, *quid inter nos, atque eos postlimino opus est, cum & illi apud nos & libertatem suam, & dominium rerum suarum æquè apud se retineant, & eadem nobis apud eos contingent.* Sic ut secundum JC^{tum} inter populos æquali fœdere junctos, æqua mensura omnia metiantur, atque Imperatoris testimonio, *omnia una eademque lance trutinentur.* Expectans una respub: tantum ab altera fœderata in bello commerciove, quantum ipsis pacto placuerit. In
a 2. Reg. 3.
vers. 7.
1. Reg. 22.
vers. 5.
2. Paral.
18. vers. 3.

Sicut ego sum,
sicut tu es, sicut populus meus, sicut populus tuus, sicut equi
mei, sicut equi tui. In commerciis paritas constat, quando inter plures convenit, ne vœtigal ullum solvatur. Hic ille non plus minusve alteri solvat. Pari jure mercatores civitatis utriusque utantur, quasi quovis modo, quos potentia, rerum affluentia, auxiliis ferendi facultas, quæq; his similia sunt, fide æqua, vera, constante, nihil juris tribuente pari in parem, conjunxit, reciprocè inter se conspirent. In hunc modum Lacedemoniis, & Archivis placitum fuit, fœdera & societatem inter se esse in annos quinquaginta, *æquo & pari jure disceptare patrio more.* Salva tamen Lacedemoniorum, Archivorumque maiestate. Nam licet fœdere æquali, sive etiam inæquali quandoque nationes inter se vinciri, colligari, ac si una esset natio videantur, hoc

hoc ulterius sese non extendit, quam ut mutuo auxilio, mutua in hostes retaliatione, mutuis pro re nata prestationibus, invicem succurrant; idque pro amborum, sive utriusque utilitate, que in hoc contractu justi propè mater, & æqui est. Neutquam verò id fuisse propositum, ut inter se fœdere misceantur, qua fœdus; quia sicut fœdus ex consensu prestanto, non nisi plurium summo imperio utentium pacto fieri potest, sic nec conservari, nisi eadem potestates summæ, distinctæ, separatae permaneant. Quisque liber, juris proprii, dominus subditorum suorum, solus in repub: sua imperans, à Deo secundus, post eum primus antè omnes Deos ac homines post pactum quoque fœdus existat. Unde illud quod magistratus Romanus adeūndo liberos populos, & quo fœdere Romanis junctos, fasces suos lictores de ponerent. De quibus^a Sueton: *In Calig.*
Domi forisque civilis libera & fœderata oppida sine lictoribus adibat. ^{Cap. 3.} Lictores enim pro magistratibus fasces, securesve gerebant, fasces & secures pro imperio Romano habebantur. Et Polybius^b, dum questio agitaretur, num in civitate æquali conventione fœderata, exilii causa civibus Romanis commigrare secure liceret, ait: *Est autem fugientibus securitas, ut in Neapolitanorum, & Prænestinorum adhuc, & Tiburenorum, civitate, & reliquis fœdere conjunctis.*

H h h 3

Cu-

^b Lib. 6.
Hist.

Cujus juris etiam meminit Carolus Sigonius ; in oppositionem earum quæ de exercitio inæqualis fœderis proximè à me prolata sunt. Et sic Bartholus quoque ad nostram legem animadvertisit , dum inquit : *Bannitum ex una civitate, alteri fœderata, non esse ex altera bannitum.* Idque regulariter, nisi pacto expresso, æquo jure, inter alios populos, aliter convenierit, quo fieri potest, ut æquè banniti unius alteriusve civitatis , non possint in civitatem , ubi in eos animadversum non est, recipi , rato manente fœdere æquali ; cuius ea natura, ut citra conventionem specialem in aliena civitate arbitrium suum, sive animadversionem non extendat. Jure in alios æquali fœdere junctos, nullo utatur, in proprio territorio nullius exteri imperium jurisdictionemve admittat , exterorum mandatum omnino spernat ; nimirum, quia *extra jurisdictionem jus dicenti impunè non paretur*, ut & , si supra jurisdictionem suam quis jus a L.fin.ff.de dicere velit^a. Cum civitates liberæ ac fœderatæ , jurisdictionem suum jus, leges proprias, suos magistratus, potestatem omnem æquè ac si fœderatæ non essent , retineant , in se suaque omnia absolvant ; maximè dum fœdera omnia ut quis amicis prodesse , non obesse possit, inventa sunt. Et hoc est in quo Aristoteles ait societatem à civitate differre , *quod sociis curæ sit, ne injuria in ipsos committatur, non verò ne sociæ civi-*

civitatis cives inter se injurias committant. Quare & hoc æquale fœdus perfectissimum est, tanquam ab ipsa æquitate amicitiae causa formatum, productumve. Inquit enim JC^{tus}, *Sive aequo fædere in amicitiam venit.* Quamobrem etiam patrono, ac vindice æquitate, omnes ejus questiones ex aequo, & bono decidi jure gentium consuevere; nec quidquam in eo est, quod non æquitatis, sive bonæ fidei lance metiatur, ac dum æqua lance metitur, æquitatis rationem obtineat. Firmissimum quoque minusve suspectum est, si quando inter populos viribus, dignitate, nec non auctoritate pares, contrahitur, & qui periculum virium inter se non fecerunt; quive facto virium periculo, populi interesse ab utraque parte sapienter existimant, fœlicem statum non amplius concutere, ac proindè tuta & præsentia, quam adventitia, & periculosa malle: idque ut in vera æqualitate permaneant, fibique proponant, veram amicitiam non nisi in æqualium conventione consistere, inter dominum & servum nullam amicitiam esse. Et quatenus æquum fœdus perfectissimum firmissimumque habetur, semper pro æquo fœdere presumitur, licet de eodem pacto convento nihil specialiter expressum sit; Quod & nos ter Graswinckelius in sequelam precedentium alibi concinnè observavit, dum ait: *Sed & hoc certum,*

atque

*Tr. de libert. Venet.
cap. 15. §.
53. 54. cap.
55.*

atque inconcussum est, aequalitatem esse à natura, ac non probata inæqualitate, sententiam ferre nos debere pro eo quod est æquale. Verba admodum clara, nec pluribus opus.

CAP. LIX.

DE FOEDERE INÆQUALI.

1. Fœderis inæqualis illustratio. 2. Voci Comiter varia significatio. 3. Ejus sequela. 4. Causæ fœderum inæqualium. 5. Imparfœdus venenosum est. 6. Effectus fœderis inæqualis activus, passivus. 7. Quomodo superior, inferior fœdere mutuo sibi invicem obligentur. 8. Qui superiores dicantur. 9. Superioritas per se libertatem non minuit. 10. Libertas superioris & inferioris semper æqualis. 11. Superior aliquis per se, vel ex pæsto est. 12. Fœdus inæquale aliud cum diminutione, aliud sine diminutione imperii. 13. Et illud quod sine diminutione, aliud transiens, aliud permanens. 14. De præstatione minori, & majori. 15. Inferiorum cautiones adversus potestates superiores.

Diectum huc usque de æquali fœdere, sequitur fœdus impar, sive inæquale, ab eo inæquale appellatum, quod pares conditiones ab utraque parte fœderati non habeant, alius alio quidquam

quam ex contracto fœdere magis minusve prestare, agere, vel pati teneatur; ut si ab una convenerit, hic alteri singulis annis certam militum, armorum, nummorumve copiam tradat; hic se millibus quibusdam armatorum equitum, peditumve contra communem hostem singulis annis expeditioni in futurum obstringat; sive etiam populus consentiat, ut soluto justo pretio naves per fœderatum superiorem à portis inferioris deduci quovis tempore possint; milites ibidem acquirere, armandiorum, angariorum & præangariorum jura instituere superiori in territorio inferioris, quotiescumque libuerit concedatur. Quorum diversa genera, & generum species hoc loco recensere, nimis longum foret. Horum fœderum inæqualium quædam sunt, quæ superioritatem quandam reverentialem in alios inferiores annexam habent, vel non. Ea quæ eandem annexam non habent, vix inæqualium numero adiunguntur, quamvis aliquid magis ab uno quam altero populo promissum sit, atque obinde non inepte æqualium generi inseruntur. Igitur ea indubitate inæqualium numero veniunt, in quibus de superiore reverentia præstanta, vel tacite vel expressè convenit. Tacite, ac quidem per consequentiam, si quis populum exterum in patronum defensoremq; fibi assumat. Nam patronos clientibus

I ii

suis

suis armorum, iurisve defensione superiores esse; ac dum eo superiores, honore & reverentia à clientibus suis affici debere, nature consentaneum est, ipsa naturalis ratio dictat, gentium jure, civili placito corroborata. Expressè verò, si ipsis fœderum tabulis, ex præscripto legis nostræ inseratur, *ut hic populus alterius populi majestatem comiter conservaret.* Qualè fœdus tunc inæquale, sive impar vocatur, quia in eodem huic quam illi, expressis verbis, plus juris attribuitur; nempè ut inferior fœdere superioris majestatem comiter conservet. Quod his plerumq; obtrudi solet, qui sive bello victi, sive pro temporum conditione fracti viribus, inferioresque, facta in perpetuum deditio, victori cedunt, ut quam in præsens tueri libertatem haud possint, conditionibus etiamnum iniquissimis infuturum sibi prospiciant. Verba legis profundius introspicere, examinare, ac primum eadem declarare libet, ne major difficultas in verbis, quam in ipso inæquali fœdere intelligendo reperiatur. Dicitio *comiter* ut varias significaciones habet, mirum in modum multorum ingenia semper torsit. Legentibus aliis pro *comiter*, *communiter*. Sed horum reprehensor strenuus Cicero apparuit, dum ait: *In quo erat accusationis interpretatio, indigna responsione:* *Qui ita dicebat, comiter esse communiter, quasi verò primum*

cum aliquod, atque insolitum verbum interpretaretur.
Alii comiter tanquam comes dictum voluerunt, ut
qui superiorem comitatur, ac sequitur. Et ita
Labeo^a comitem definit, qui frequentandi cuiusque^a L. 15. §.
causa, ut sequeretur, destinatus. Aliis comiter est dili-
16. ff. de
injur.
genter. Unde Cæsar: Miles animal non vendat, mu-
lum centuriatum comiter curet. Aliis rursus comiter est
cominus, tanquam ex propinquuo loco, Nec conflictu
corporis, nec ietu cominus, neque conjectione telorum, in-
quit Cicero, ut cominus etiam significet statim,
sine intermissione; Nunc cominus agamus, experia-
murque. Et Virgilius:

Quid dicam jacto qui semine cominus arva
Insequitur.

Quod forsitan Budéo occasionem dedit, pro voce
conservaret, legere conservet; quasi statim, sine in-
termessione, auxilium superiori præstare teneretur.
Interpretes alii hanc vocem explicant, ac si idem
significaret, quod benignè; comites enim benigni,
faciles, suaves homines dicuntur, qui erranti comi-
ter monstrant viam, benignè, nec gravatè; Aliis
iterum *comiter* idem est, quod sine dolo malo, vero,
non simulato amore; in quam rem Livius: *Diu*
jactati Aetoli, tandem ut ad conditiones pacis convenirent,
effecerunt. Fuerunt autem haec: Imperium majestatemque
populi Romani gens Aetolorum conservato sine dolo malo